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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完備性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任 

何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

港灣數字產業資本有限公司
Harbour Digital Asset Capital Limited

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：913）

截至二零二三年十二月三十一日止年度 
之全年業績公佈

港灣數字產業資本有限公司（前稱「合一投資控股有限公司」）（「本公司」）董事
會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（下文統稱「本集團」）截至二零二三
年十二月三十一日止年度（「本年度」）之綜合業績，連同截至二零二二年十二月
三十一日止上一年度之比較數字如下：

綜合全面收益表
截至二零二三年十二月三十一日止年度

二零二三年 二零二二年
附註 港幣千元 港幣千元

出售交易證券之所得款項總額 10,405 5,983

出售透過損益按公允值列賬（「透過損益 
按公允值列賬」）之上市股本投資之虧損 (23,593) (47,047)

收益 4 1,443 1,723
其他收入 4 1,959 72
透過損益按公允值列賬之上市股本投資之公允值變動 6,787 29,875
預期信貸虧損模型下撥回╱（減值虧損）淨額 4,948 (11,983)
經營開支 (6,327) (16,720)

除稅前虧損 6 (14,783) (44,080)

所得稅 7 – –

本公司權益持有人應佔年內虧損及全面虧損總額 (14,783) (44,080)

港幣 港幣

每股虧損－基本及攤薄 8 (0.05) (0.16)
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綜合財務狀況表
於二零二三年十二月三十一日

二零二三年 二零二二年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
按攤銷成本計量之債務投資 18,159 17,100

流動資產
透過損益按公允值列賬之股本投資 112,441 118,858

按金及預付款 242 72

應收證券經紀款項 9 3,000 400

其他應收款項 35,325 42,636

銀行結存及現金 1,978 7,424

152,986 169,390

流動負債
其他應付款及應計費用 840 1,402

結欠證券經紀之款項 10 1 1

841 1,403

流動資產淨值 152,145 167,987

資產總值減流動負債 170,304 185,087

資產淨值 170,304 185,087

股本及儲備
股本 281 281

儲備 170,023 184,806

總權益 170,304 185,087

港幣 港幣

每股資產淨值 0.60 0.66
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附註 :

1. 一般資料

本公司於開曼群島註冊成立為有限責任公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）
上市。

本公司之註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-

1111, Cayman Islands。本公司之主要營業地點位於香港上環皇后大道中287-299號299QRC10

樓1006室。

本集團之主要業務為從事投資上市及非上市金融資產。

2. 重大會計政策

編製基準

此等綜合財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（該詞泛指香港會計
師公會（「香港會計師公會」）已頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香
港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露要求而編製。此外，此等
綜合財務報表亦遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）適用披露規定。

除採納以下與本集團相關且由本年度起生效之新訂及香港財務報告準則（修訂本）外，編製
此等綜合財務報表之基準與二零二二年綜合財務報表所採納之會計政策一致。

採納香港財務報告準則（修訂本）

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈之於二零二三年一月一日或之後
開始之年度期間強制生效之新訂及香港財務報告準則（修訂本），以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號（包括香港財務報告 

準則第17號之二零二零年十月及 

二零二二年二月修訂本）

保險合約

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計之定義
香港會計準則第12號（修訂本） 與單一交易產生之資產及 

負債相關之遞延稅項
香港會計準則第12號（修訂本） 國際稅務改革－支柱二立法模板
香港會計準則第1號及香港財務報告準則 

實務報告第2號（修訂本）
會計政策披露

於本年度應用新訂及香港財務報告準則（修訂本）對本年度及過往年度本集團財務狀況及
表現及╱或此等綜合財務報表所載披露資料並無重大影響。
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3. 香港財務報告準則未來變動

於批准此等綜合財務報表當日，本集團並無提早採納香港會計師公會已頒佈但於本年度尚
未生效之下列香港財務報告準則（修訂本）：

香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號（修訂本） 投資者與其聯營公司或合營企業之間的 

資產出售或投入2

香港財務報告準則第16號（修訂本） 售後租回之租賃負債1

香港會計準則第1號（修訂本） 將負債分類為流動或非流動以及 

香港詮釋第5號（二零二零年）之有關修訂1

香港會計準則第1號（修訂本） 附帶契諾之非流動負債1

香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號（修訂本） 供應商融資安排1

香港會計準則第21號（修訂本） 缺乏可兌換性3

1 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。
2 於待定日期或其後開始之年度期間生效。
3 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預期，應用所有香港財務報告準則（修訂本）不會對本集團於可預見未來之財務
狀況及表現以及披露產生重大影響。

4. 收益及其他收入

本集團主要業務為投資上市及非上市金融資產。本年度已確認之收益如下：

二零二三年 二零二二年
港幣千元 港幣千元

收益
透過損益按公允值列賬之上市股本投資之股息收入 243 799

債務投資之利息收入 1,200 924

1,443 1,723

其他收入
政府補助（附註） – 72

應收經紀款項之利息收入 9 –

其他應收款項之利息 1,950 –

1,959 72

3,402 1,795

附註： 已收取香港特別行政區（「香港特別行政區」）政府保就業計劃（「保就業計劃」）之政
府補助，用以保留原本可能被解僱之僱員。擬由政府補助作補償之相關薪金開支已
全數承擔。概無任何與該等補助有關之未達成條件或或然事項。
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5. 分部資料

就內部呈報而言，本集團僅有一個業務分部，即投資上市及非上市金融資產，亦為本集團分
部呈報之主要基準。因此，本集團毋須呈列有關收益、經營溢利之貢獻、單一分部應佔之資
產及負債之分部資料。

地區資料

本集團賺取收益之地域分區乃以各自投資所處市場為基準；而特定非流動資產之地域分區
乃以資產實物所處地區為基準。由於本集團全部收益及非流動資產主要歸屬於及位於香港，
因此，並無呈列地區資料。

6. 除稅前虧損

二零二三年 二零二二年
港幣千元 港幣千元

經扣除╱（計入）：

員工成本（董事酬金除外）：
薪金及津貼 523 531

酌情花紅 14 34

退休計劃供款 19 21

以股份為基準之付款開支 – 11,120

556 11,706

其他項目
核數師酬金 380 380

與短期租賃有關之開支 177 160

根據上市規則第21.12(1)(c)條披露
銷售上市股本投資之已變現虧損 (i) 23,593 47,047

上市股本投資之未變現收益 (ii) (6,787) (29,875)

附註：

(i) 該等金額乃根據銷售所得款項減相關上市股本投資之成本計算。

(ii) 該等金額指年內未變現投資之公允值變動及已變現投資之公允值之累計變動。
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7. 所得稅

兩個年度之香港利得稅按估計應課稅溢利之16.5%計算。

由於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度本集團並無於香港賺取任何應課
稅溢利，故於綜合財務報表並無就香港利得稅作出撥備。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據年內本公司權益持有人應佔本集團虧損港幣14,783,000元（二零二二年：
港幣44,080,000元）及已發行普通股之加權平均數281,182,000股（二零二二年：279,194,000股）
計算。

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，由於行使本公司購股權會導致每股
虧損減少，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

9. 應收證券經紀款項

應收證券經紀款項指就買賣上市投資存放於證券經紀之按金，須按要求償還及按利率介乎
0.02%至0.04%計息。

10. 結欠證券經紀之款項

結欠證券經紀之款項屬買賣上市投資時所產生的保證金貸款，有關貸款須按要求償還。並
無披露結欠證券經紀之款項之賬齡分析。本公司董事認為，就本集團業務性質而言，賬齡分
析並無額外價值。
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全年業績及末期股息

本集團本年度之股東應佔經審核綜合虧損淨額約為港幣14,800,000元（二零二二年：
港幣44,100,000元），主要由於上市投資之虧損淨額及金融資產減值。本年度每股
虧損約為港幣0.05元（二零二二年：港幣0.16元）。

董事會不推薦就本年度派付末期股息（二零二二年：無）。

業務回顧

本公司為投資公司，本公司股份根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規
則（「上市規則」）第21章自一九九九年十月二十七日起在聯交所主板上市。於本年度內，
本集團仍然主要在香港從事上市投資及投資非上市公司。

鑑於本年度全球股票市場之流動性得到持續改善，因此本集團上市投資之表現亦相
應改善。上市股本投資錄得已變現虧損淨額約港幣23,600,000元（二零二二年：港幣
47,000,000元），及未變現收益約港幣6,800,000元（二零二二年：港幣29,900,000元）。於本
年度內，董事會仍專注於香港之上市股本。本公司在物色任何投資機會時維持審慎態度，
從而達致中線或長線資本增值。

為了合理地分散本集團的投資，董事會將維持多元化投資組合，以涵蓋更廣泛行業，
其中包括（但不限於）從事金融業、消費產品及服務業、媒體、建築及採礦業的公司。

本集團於二零二三年十二月三十一日之投資組合主要包括於32間公司之上市股份
組合港幣112,400,000元及投資於一間上市公司之非上市債券投資港幣18,200,000元，
分別佔本集團綜合資產淨值約66.0%及10.7%。

就非上市債券投資而言，本集團持有雋泰控股有限公司（「雋泰」）之非上市債券投
資。

雋泰為一間於百慕達註冊成立之有限公司，主要從事醫療設備業務。該公司透過
五個業務分部進行營運，即醫療設備業務、塑膠模具業務、樓宇承包工程業務、放
貸業務及證券投資。該公司於亞洲、歐洲、北美以及南美開展業務。其於聯交所主
板上市（股份代號：630）。根據雋泰截至二零二三年六月三十日止六個月之中期報
告，其資產淨值約為港幣36,500,000元，其流動資產淨值約為港幣60,400,000元。因
此，本公司認為雋泰有充足營運資金滿足其持續經營的業務，概無跡象表明雋泰
發行之債券將出現違約。
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根據估值報告及其他相關文件，於二零二三年十二月三十一日，本集團於雋泰之
股份的估值約為港幣18,200,000元。於本年度內，於雋泰債券投資之投資價值增加
約港幣1,100,000元。

於二零二三年十二月三十一日，本集團持有三項重大上市股本投資，分別為滙隆
控股有限公司（「滙隆控股」）（香港聯交所股份代號：8021）、中國集成控股有限公
司（「中國集成」）（香港聯交所股份代號：1027）及財訊傳媒集團有限公司（「財訊
傳媒」）（香港聯交所股份代號：205）。

滙隆控股主要從事提供建築及建造工程棚架搭建及精裝修服務、管理合約服務及
其他服務之業務及借貸業務。截至二零二三年四月三十日止年度，滙隆控股擁有
人應佔經審核綜合虧損為港幣112,400,000元。於二零二三年十二月三十一日，本集
團於滙隆控股之投資公允值佔本集團總資產之比例約為15.0%。於本年度內，本集
團於滙隆控股之投資未變現虧損約為港幣22,200,000元。滙隆控股為該行業一家領
先的棚架分包商，因而根據未來數年香港特別行政區的土地供應及住宅單位預測，
滙隆控股管理層對取得更多合同充滿信心。本公司認為，滙隆控股的業務策略符
合政府在物業建設、基建投資及金融市場發展方面策略發展規劃的總體指導方針，
將於中期內產生利潤。

中國集成主要主要從事製造及銷售POE雨傘、尼龍雨傘及雨傘零部件，如塑料布
及中棒。截至二零二二年十二月三十一日止財政年度，中國集成擁有人應佔經審
核綜合虧損為人民幣29,400,000元。於二零二三年十二月三十一日，本集團於中國
集成之投資公允值佔本集團總資產之比例約為11.1%。於本年度內，本集團於中國
集成之投資未變現收益約為人民幣12,600,000元。中國集成將業務重心自發展上游
製造轉移至下游分銷網絡及品牌建設以促進推廣利潤率較高之中國集成品牌雨傘
以及創造更多價值，以及為其股東帶來更豐厚回報。本公司認為，中國集成未來將
繼續發掘該商機的潛力並審慎利用其資源，中國集成將為其股東帶來長期正回報。

財訊傳媒主要在中華人民共和國及香港從事提供廣告代理服務、書籍及雜誌發
行、證券經紀業務、放債業務及提供電子商務平台服務以及銷售高科技產品。截至
二零二二年十二月三十一日止年度，財訊傳媒擁有人應佔經審核綜合虧損為港幣
82,500,000元。於二零二三年十二月三十一日，本集團於財訊傳媒之投資公允值佔
本集團總資產之比例約為8.5%。於本年度內，本集團於財訊傳媒之投資未變現虧
損約為港幣1,200,000元。根據財訊傳媒之二零二三年中期報告，其積極發展其廣告
業務，尤其是財訊傳媒管理層認為近年來市場快速增長的數字媒體營銷及多渠道
網絡業務。本公司認為，財訊傳媒將保持審慎樂觀的前景，並探索可為財訊傳媒帶
來令人滿意及可持續的回報及令股東價值最大化的其他合適投資機會。
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本集團上市證券之表現

本年度上市證券虧損約港幣16,800,000元指出售上市證券之已變現虧損淨額約港
幣23,600,000元，扣除上市證券之未變現收益淨額約港幣6,800,000元。有關此等已
變現收益及未變現收益淨額之更多資料載列如下：

出售上市證券之已變現虧損淨額

出售上市證券之已變現虧損淨額約港幣23,600,000元指於本年度內確認出售中國
錢包支付集團有限公司（香港聯交所股份代號：802）股本投資之已變現虧損約港
幣26,300,000元及出售國茂控股有限公司（香港聯交所股份代號：8428）股本投資之
已變現收益約港幣2,900,000元。於本年度內，本集團出售之股票概無為本集團帶來
港幣200,000元以上之已變現收益或虧損。

上市證券之未變現收益淨額

未變現收益淨額約港幣6,800,000元指未變現收益約港幣45,500,000元扣除未變現虧
損約港幣38,700,000元。

未變現收益主要指：

未變現收益
公司名稱 香港聯交所股份代號 港幣百萬元

中國錢包支付集團有限公司 802 24.5

中國集成控股有限公司 1027 12.6

除上述兩隻股票外，於本年度內，概無任何股票為本集團帶來港幣2,000,000元以上
之收益。

未變現虧損主要指：

未變現虧損
公司名稱 香港聯交所股份代號 港幣百萬元

滙隆控股有限公司 8021 22.2
亞洲雜貨有限公司 8413 7.8

除上述兩隻股票外，於本年度內，概無任何股票對本集團造成港幣2,000,000元以上
之未變現出售虧損。



10

財務回顧

流動資金、財務資源、資本架構及資本負債比率

本集團之資產組合主要以內部產生現金資源撥付資金。於二零二三年十二月三十一日，
本集團流動資產淨值約為港幣152,100,000元（二零二二年：港幣168,000,000元），現金及
銀行結存約為港幣2,000,000元（二零二二年：港幣7,400,000元）。於二零二三年十二月
三十一日，本公司每股綜合資產淨值為港幣0.60元（二零二二年：港幣0.66元）。於二零
二三年十二月三十一日之每股綜合資產淨值按本集團資產淨值約港幣170,300,000元（二
零二二年：港幣185,100,000元）及本公司於該日已發行之281,181,680股每股面值港幣0.001

元之普通股（二零二二年：281,181,680股每股面值港幣0.001元之股份）計算。

於二零二三年十二月三十一日，本公司並無尚未償還之銀行借款（二零二二年：無）。
於二零二三年十二月三十一日，本集團資本負債比率為0.5%（二零二二年：0.8%），乃
按本集團總負債除以其總資產為計算基準。考慮手頭流動資產及可動用之短期或保證
金貸款額度後，本集團有足夠財務資源應付其持續經營之需求。

儘管本公司於本年度內未進行任何資本運作，董事會一直積極尋求籌措資金之機會，
以增強本公司之財政狀況。

資產抵押及保證金信貸

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，多名受規管證券經紀向本集團授出
保證金信貸，該等信貸乃以本集團之上市投資作擔保。於二零二三年及二零二二
年十二月三十一日，本集團並無動用該等信貸。

附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售

於本年度內，本公司並無任何附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購及出售。

僱員及薪酬政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團共有16名僱員（二零二二年：17名）（包括
本公司董事）。彼等之薪酬按照其表現、工作經驗及現行市場標準釐定。僱員福利
包括醫療保險、根據香港強制性公積金計劃條例提供之界定供款強積金退休福利
計劃及購股權計劃。本集團之薪酬政策並無重大變動。
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外匯變動

本集團主要因其於位於中國公司之投資而面臨之外幣風險，均以內部資源撥付。
為減輕幣值波動之潛在影響，本集團密切監察其外幣風險，並將於必要時使用合
適對沖工具對沖重大外幣風險。本集團於本年度內並無訂立任何外幣對沖合約。
於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何未平倉外幣對沖合約（二零二二年：
無）。

有關重大投資或資本資產之未來計劃及其來年預期資金

於二零二三年十二月三十一日及直至本公佈日期，本公司並無任何有關重大投資
或資本資產之具體計劃。

前景

許多國家，尤其是西方國家，幾年前採取了與COVID-19共存的政策，COVID-19對
經濟造成的損失較前幾年並沒那麼嚴重。二零二三年全球市場表現分化。恆生指
數自二零二二年起延續充滿挑戰的時期。美國股市表現突出。

二零二三年恆生指數歷經動盪。二零二三年恆生指數開局強勁，延續去年十一月
開始的強勁上漲趨勢。二零二三年一月錄得月漲幅10.4%，在當時過去三個月累計
漲幅近50%。然而，第一個月卻是恆生指數二零二三年表現最好的一個月。二零
二三年的最高點為一月下旬的22,688點，最低點為十二月中旬的16,228點。最終，於
二零二三年十二月三十一日為17,047點，較二零二二年十二月三十一日的19,781點
下跌13.8%。

另一方面，二零二三年美國市場的表現遠好於香港市場。其中納斯達克指數較道
瓊斯及標準普爾500指數表現最為出色。納斯達克、標準普爾500及道瓊斯指數於二
零二三年分別增加約43.4%、24.2%及13.7%。

在美國，許多分析師預計二零二四年經濟增長將放緩，同時失業率上升，通貨膨脹
率下降。美聯儲將自曆年中期開始透過降低利率應對經濟活動放緩。經濟增長預
計將於二零二五年反彈，隨後幾年將趨於緩和。二零二二年開始的淨移民率激增
將持續至二零二六年。進入美國的人數減去離開美國的人數增加預計將擴大勞動
力及促進經濟成長。
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倘通貨膨脹率在未來幾個季度繼續保持緩和態勢，則聯邦公開市場委員會很可能
會於二零二四年年中前後開始緩慢地將政策利率正常化。自六月份開始，預計每
次會議將下調25個基點，到二零二四年年底，聯邦基金的目標區間將達到4.00%-

4.25%。同時，量化緊縮（即美聯儲的資產負債表縮減計劃）預計以同樣的速度於
二零二四年全年維持。按每月950億美元計算，預計二零二四年量化緊縮將從經濟
中移除約1萬億美元。

根據國際貨幣基金組織（「國際貨幣基金組織」）於二零二四年二月發佈的一份報告，
中國的經濟增長符合其約5%的目標，但於二零二四年及以後將失去動力，於二零
二八年降至3.4%。

根據國際貨幣基金組織的預測，亞洲最大經濟體的實際國內生產總值增長將由去
年估計的5.4%放緩至二零二四年的4.6%。

儘管美國經濟看起來比中國好，惟美國股市指數已接近歷史高位，意外回調的風
險不低。投資中國股市及香港股市不能輕視中國的貸款危機。綜上分析，二零二四
年全球投資環境風險與機遇並存。我們將繼續關注市場動態，並採取保守的投資
方式，以提升對股東的價值。

企業管治常規

本公司董事會致力持續推行有效及高效率之企業管治標準。董事會相信，高水平
之企業管治標準乃本公司保障股東利益及提升企業價值及問責性之關鍵。本公司
已採用上市規則附錄14所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之原則。

本公司已於截至二零二三年十二月三十一日止年度（「本年度」）遵守企業管治守
則所載之所有守則條文，惟守則條文第C.2.1條除外，有關詳情於下文闡述。

根據守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁之角色應予區分，且不應由同一人擔任。
主席及行政總裁之職責分工應以書面清晰界定。自吳志凱先生於二零一六年八月
一日辭任後，本公司並無委任董事會主席及行政總裁。葉穎女士其後自二零二二
年一月三日起獲委任為董事會主席。董事會現時重大決策均於董事會會議作出。
每名董事會成員均有權利及責任建議召開董事會會議以討論重大關注事項，並有
權與其他董事會成員作出決策。

本公司將不時檢討及更新企業管治常規，以符合上市規則之規定。
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購買、出售或贖回本公司股份

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市
證券。

董事進行證券交易

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標
準守則」）作為本公司董事進行證券交易之行為守則。經本公司作出特定查詢後，
全體董事已確認彼等於本年度內已遵守標準守則所載之規定準則。

審計委員會

本公司之審計委員會於二零零三年一月成立。於本公佈日期，審計委員會由全體
獨立非執行董事余達志先生、洪祖星先生及鍾輝珍女士組成。余達志先生為審計
委員會之主席。

審計委員會連同管理層已審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜
合業績，包括本集團採納之會計原則及慣例，且已討論內部控制、風險管理、審核
及財務呈報等事項，包括審閱截至二零二三年十二月三十一日止財政年度之經審
核綜合財務報表。

開元信德會計師事務所有限公司之工作範圍

載於本全年業績公佈內有關本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合
財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數字已經由本集團核數
師開元信德會計師事務所有限公司（「開元信德」）與本集團於本年度之經審核綜
合財務報表載列之數額核對一致。開元信德就此進行之工作並不構成根據香港會
計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行
之核證聘用，因此開元信德並未對本全年業績公佈發出任何核證。
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刊發全年業績及年報

本全年業績公佈於本公司網站 (www.hdca913.com)及聯交所網站 (www.hkexnews.hk)

刊登。本公司之二零二三年年報將於適當時候寄發予本公司股東，並於上述網站
刊登。

承董事會命 

Harbour Digital Asset Capital Limited 

港灣數字產業資本有限公司 

主席  

葉穎

香港，二零二四年三月十三日

於本通告日期，董事會組成如下：

執行董事：
沈潔蘭女士

非執行董事：
葉穎女士（主席）

獨立非執行董事：
洪祖星先生
鍾輝珍女士
余達志先生


